3

Совет Кореновского городского поселения
Кореновского района
РЕШЕНИЕ
26 апреля 2017 года                                                                                            № 294
г. Кореновск

О рассмотрении протеста прокурора Кореновского района на

решение Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 9 февраля 2017 года № 274 «О внесении изменений в решение Совета Кореновского городского поселения Кореновского района

от 25 декабря 2013 года № 396 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Кореновского городского поселения Кореновского района»
Рассмотрев протест прокурора Кореновского района от 10 апреля              2017 года № 7-02-2017/2441 на решение Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 9 февраля 2017 года № 274 «О внесении изменений в решение Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 25 декабря 2013 года № 396 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Кореновского городского поселения Кореновского района», Совет Кореновского городского поселения Кореновского района р е ш и л:
1. Протест прокурора Кореновского района от 10 апреля 2017 года               № 7-02-2017/2441 на решение Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 9 февраля 2017 года № 274 «О внесении изменений в решение Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 25 декабря 2013 года № 396 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Кореновского городского поселения Кореновского района» отклонить по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 8 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации правила землепользования и застройки – документ градостроительного зонирования, который утверждается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации – городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и в котором устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений.

Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГрК РФ) правила землепользования и застройки включают в себя порядок их применения и внесения изменений в указанные правила, а в соответствии с подпунктом 3 пункта 3 статьи 30 ГрК РФ порядок применения правил землепользования и застройки и внесения в них изменений включает в себя положения о проведении публичных слушаний по вопросам землепользования и застройки.
5 октября 2016 года администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района принято постановление № 1809 «О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Кореновского городского поселения».

Извещение о подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Кореновского городского поселения Кореновского района (далее по тексту – Правила), опубликовано в газете Кореновские вести от 13 октября 2016 года № 41 (12186), что не противоречит статье 31 ГрК РФ.

Проект опубликован в газете «Вестник органов местного самоуправления Кореновского городского поселения Кореновского района» от 31 октября              2016 года № 20 (107).

Постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 1 ноября 2016 года № 2048 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки Кореновского городского поселения Кореновского района» публичные слушания по Проекту назначены на 9 января 2017 года.
В извещение о проведении публичных слушаний по Проекту, которое опубликовано в газете «Кореновские вести» от 3 ноября 2016 года                       № 44 (12189), указано место проведения публичных слушаний: Кореновский район, город Кореновск, улица Красная, 41, актовый зал здания администрации муниципального образования Кореновский район в 15 часов 00 минут, по факту публичные слушаний проводились по адресу: Кореновский район, город Кореновск, улица Фрунзе, 91б.
Согласно статьи 9 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Кореновском городском поселении Кореновского района, утвержденного решением Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 23 марта 2016 года № 175 (далее по тексту – Положение), участники публичных слушаний получают право на выступление на публичных слушаниях после подачи в уполномоченный орган в письменной форме своих заявок по вопросу (вопросам) публичных слушаний с кратким изложением занимаемой позиции (предложений и рекомендаций) не позднее чем за 5 дня до даты проведения публичных слушаний.

До назначенной даты проведения публичных слушаний предложений и замечаний по Проекту в комиссию по землепользованию и застройки Кореновского городского поселения Кореновского района (далее по тексту – комиссия) не поступало.
В день проведения публичных слушаний по Проекту, в актовом зале здания администрации муниципального образования Кореновский район проводилось мероприятие, в связи с этим специалист отдела дежурил около актового зала в здании администрации муниципального образования Кореновский район, для перенаправления участников публичных слушаний по месту проведения публичных слушаний.
Установлено, что жалоб о неучастии в публичных слушаниях от жителей Кореновского городского поселения Кореновского района ни в администрацию Кореновского городского поселения Кореновского района, ни в комиссию по землепользования и застройке Кореновского городского поселения Кореновского района не поступало.
По результатам публичных слушаний было составлено заключение. Не соответствие формы заключения выражалось в наименовании:

- заключение от 9 января 2017 года: «ЗАКЛЮЧЕНИЕ по вопросу внесения изменений в Правила землепользования и застройки Кореновского городского поселения Кореновского района»;

- согласно приложению № 3 Положения наименование заключения: «Заключение о результатах публичных слушаний».

Не соответствие формы заключения, не является грубым нарушением, так как в нем отражены вопросы, вынесенные на обсуждение, предложения и рекомендации экспертов и участников и предложение, рекомендации вынесены (поддержаны), что соответствует Положению. Заключение подписано всеми членами комиссии.
После представления Проекта с учетом результатов публичных слушаний глава Кореновского городского поселения Кореновского района направляет Проект на доработку, в соответствии с частью 16 статьи 31 ГрК РФ.

После доработки постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 16 января 2017 года № 30                   «О проекте решения Совета Кореновского городского поселения Кореновского района «О внесении изменений в решение Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 25 декабря 2013 года № 396                               «Об утверждении Правил землепользования и застройки Кореновского городского поселения Кореновского района» в Совет был направлен Проект, который обсуждался на публичных слушаниях 9 января 2017 года, что подтверждается заключением и протоколом.
В протоколе проведения публичных слушаний по вопросу обсуждения Проекта отсутствие пункта «3.3 Бытовое обслуживание» в основных видах территориальных зонах Ж-СЗ и Ж-МЗ следует рассматривать, как техническую ошибку, так как этот пункт был предметом обсуждения на публичных слушаниях и указан в заключении, которое подписано всеми членами комиссии.
Публичные слушания, по смыслу статьи 3 Конституции Российской Федерации и федерального законодательства, которым регулируется их проведение, не является формой осуществление власти населением. Целью такого обсуждения является выработка рекомендаций по общественно значимым вопросам либо получение общественной оценки правового акта. Учитывая, что на публичные слушания население не явилось, нарушение интересов жителей Кореновского городского поселения Кореновского района отсутствует.
Согласно Федеральному закону от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ                      «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативно правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в том числе является оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами.
Проект был направлен на антикоррупционную экспертизу в прокуратуру Кореновского района. По результатам проверки было предложено принять акт в предложенной редакции.
Тот факт, что в прокуратуру был направлен Проект, в котором отсутствовал пункт «3.3 Бытовое обслуживание» в основных видах территориальных зонах Ж-СЗ и Ж-МЗ не отменяет результат проведения антикоррупционной экспертизы, так как в протесте не указаны доводы о нарушениях норм ГрК РФ о том, что пункт «3.3 Бытовое обслуживание» в основных видах территориальных зонах Ж-СЗ и Ж-МЗ противоречит действующему законодательству.
Из вышеизложенного следует, что основания для отмены решения Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 9 февраля                    2017 года № 274 «О внесении изменений в решение Совета Кореновского городского поселения Кореновского района от 25 декабря 2013 года № 396                «Об утверждении Правил землепользования и застройки Кореновского городского поселения Кореновского района» отсутствуют.
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета
Кореновского городского поселения

Кореновского района

         Е.Д. Деляниди